Rua Barão do Rio Branco, nº. 910 ⦁ Centro ⦁ Fortaleza/CE ⦁ CEP 60.025-060 ⦁ Tel. 3452-1786

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 212/2022

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº P051999/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 212/2022 – SMS,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FORTALEZA,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E A EMPRESA

PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., ABAIXO

QUALIFICADOS, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.954.605/0001-60,

doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – SMS,

inscrita no CNPJ sob o nº. 04.885.197/0001-44, com sede e foro jurídico nesta Capital à Rua Barão do Rio Branco 910, 1º andar -

Centro, Fortaleza/CE, CEP: 60025-060, através de seu Secretário Executivo, JÚLIO RAMON SOARES OLIVEIRA,

brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 92002319472, órgão expedidor SSP/CE e inscrito no CPF sob o nº

380.434.673-15, residente e domiciliado nesta Capital e a Empresa PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.485.574/0001-71, situada à Avenida Capitão Hugo Bezerra, 181,

Barroso, Fortaleza/CE, CEP 60.862-730, doravante denominada CONTRATADA; neste ato representada por seu sócio

administrador, JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO, brasileiro, casado, empresário portador da cédula de identidade nº.

20076145888 SSPDS CE e inscrito no CPF sob o nº. 456.691.633-20, residente e domiciliado à Rua Marcelino Lopes, 4520, casa

03, Sapiranga, Fortaleza/CE, CEP 60.833-075; têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo, mediante as

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração unilateral do instrumento contratual para melhor adequação técnica ao

cumprimento de seus objetivos, tendo por fundamento o art. 65, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho

de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REMANEJAMENTO DO SALDO CONTRATUAL

Em razão deste Aditivo ficam remanejados Item 1 - Luva para procedimento média-não estéril, referente ao Contrato n°

212/2022, inicialmente contratados para fornecimento do HOSPITAL DISTRITAL EDMILSOM BARROS DE OLIVEIRA-

HDEBO em favor do Hospital Distrital Gonzaga Mota – José Walter, o qual passará a dispor, em virtude deste aditivo, (item

01), conforme Anexo Único que passa a integrar o presente instrumento independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

A presente alteração não importará em alteração do valor contratual, permanecendo inalterado os valores previstos ao Contrato nº

212/2022 - SMS.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
P

F
Z

8A
K

C
4

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

21
80

86
0

e
có

di
go

 P
F

Z
8A

K
C

4

- 69 de 86 -

JOSE RUFINO
DA SILVA
NETO:45669
163320

Assinado de forma digital
por JOSE RUFINO DA SILVA
NETO:45669163320
Dados: 2023.03.27 17:43:59
-03'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2022.003.20322

Rua Barão do Rio Branco, nº. 910 ⦁ Centro ⦁ Fortaleza/CE ⦁ CEP 60.025-060 ⦁ Tel. 3452-1786

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

A presente alteração, igualmente, não importará em alteração do prazo de vigência estabelecido para o Contrato nº. 212/2022-

SMS, permanecendo inalterada a Cláusula Quinta do instrumento de pactuação originário.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas não especificamente modificadas pelas alterações decorrentes deste Termo Aditivo permanecem em

vigor e obrigando aos partícipes, conforme originalmente pactuadas no Contrato nº 212/2022 – SMS e no seu Segundo Termo

Aditivo.

E por assim terem justo e acordado o presente Termo Aditivo, ambas as partes firmam este instrumento em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, as quais serão distribuídas entre Contratante e Contratada, para surtir seus efeitos jurídicos e legais.

Fortaleza – CE, (data da assinatura eletrônica).

(documento assinado digitalmente)

JÚLIO RAMON SOARES OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO
PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
P

F
Z

8A
K

C
4

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

21
80

86
0

e
có

di
go

 P
F

Z
8A

K
C

4

- 70 de 86 -

JOSE RUFINO
DA SILVA
NETO:4566916
3320

Assinado de forma digital
por JOSE RUFINO DA SILVA
NETO:45669163320
Dados: 2023.03.27 17:44:27
-03'00'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2022.003.20322

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 A

O
 2

º
T

E
R

M
O

 A
D

IT
IV

O
 A

O
 C

O
N

T
R

A
T

O
 N

º
21

2/
20

22
 -

 S
M

S

E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 p
ar

te
 d

o
C

on
tr

at
o

ac
im

a
re

fe
re

nc
ia

do
, c

el
eb

ra
do

 e
nt

re
 a

 C
O

N
T

R
A

T
A

N
T

E
 e

 a
 E

m
pr

es
a

P
R

O
H

O
S

P
IT

A
L

 C
O

M
É

R
C

IO
 H

O
L

A
N

D
A

 L
T

D
A

.,
cu

jo
 p

re
ço

s
es

tã
o

a
se

gu
ir

 r
eg

is
tr

ad
os

, e
m

 f
as

e
da

 r
ea

li
za

çã
o

do
 P

re
gã

o
E

le
tr

ôn
ic

o
nº

 2
20

/2
02

1.

H
D

EB
O

H

D
M

JB
O

H

D
EA

M

H
D

G
M

BC

H
D

G
M

M

H
D

G
M

JW

H
M

D
ZA

N

SA
M

U

C
EO

S
C

ER
ES

T
TO

TA
L

IT
EM

ES

PE
C

IF
IC

A
Ç

Ã
O

CÓ

DI
GO

CA

TM
AT

DI

GO

CO
M

PR
AS

F
U

N
ID

.
QT

DE
.

AR
P

P.
UN

IT
(R

$)

Q
TD

E
P.

 T
OT

AL

(R
$)

Q
TD

E
P.

 T
OT

AL

(R
$)

Q
TD

E
P.

TO
TA

L
(R

$)
Q

TD
E

P.
TO

TA
L

(R
$)

Q
TD

E
P.

TO
TA

L
(R

$)

Q
TD

E
P.

 T
OT

AL

(R
$)

Q
TD

E
P.

 T
OT

AL

(R
$)

Q
TD

E
P.

 T
OT

AL

(R
$)

Q
TD

E
P.

 T
OT

AL

(R
$)

QT
DE

P. TO
TA

L
(R

$)

Q
TD

E
P.

TO
TA

L
(R

$)

1

LU
VA

 P
AR

A
PR

OC
ED

IM
EN

TO
 M

ÉD
IA

, N
ÃO

 E
ST

ÉR
IL

, C
ON

FE
CC

IO
NA

DA
 E

M
 L

ÁT
EX

NA

TU
RA

L,

AM
BI

DE
ST

RA
,

TE
XT

UR
A

UN
IF

OR
M

E,

BO
A

EL
AS

TI
CI

DA
DE

,
RE

SI
ST

EN
TE

À

TR
AÇ

ÃO

CO
M

CO

M
PR

IM
EN

TO

M
ÍN

IM
O

DE

22

CM
.

AC
ON

DI
CI

ON
AD

A
EM

EM

BA
LA

GE
M

CO

LE
TI

VA

CO
NT

EN
DO

10

0
UN

ID
AD

ES
.

EM
BA

LA
GE

M
 C

OM
 D

AD
OS

 D
E

ID
EN

TI
FI

CA
ÇÃ

O,
 PR

OC
ED

ÊN
CI

A,
 T

EM
PO

 D
E

VA
LI

DA
DE

E

RE
GI

ST
RO

 E
M

 Ó
RG

ÃO
 C

OM
PE

TE
NT

E.
FA

BR
IC

AN
TE

 T
OP

 G
LO

VE
 S

DN
 B

HD
 -

 M
AL

ÁS
IA

 R
EG

IS
TR

O
AN

VI
SA

80

79
10

40
00

4 M
A

RC
A

 P
RO

H
A

N
D

.

  34
25

06

  35
39

12
1

  U
N

ID
.

6.

70
1.

10
0

  0,
22

1

0

-

  28
8.0

00

  63
.5

04
,0

0

  1.
37

0.
00

0

  30
2.

08
5,

00

  15
7.4

00

  34
.7

06
,7

0

  0

-

  1.
27

8.
00

0

  28
1.

79
9,

00

  90
0.

00
0

  19
8.

45
0,

00

0

-

  37
.50

0

  8.
26

8,
75

  60
0

  13
2,

30

   4.
03

1.
50

0

R$

 8

88
.9

45
,75

VA
LO

R
TO

TA
L

PO
R

ÓR
GÃ

O
R

$
-

R
$

63
.5

04
,0

0
R

$
30

2.
08

5,
00

R

$
34

.7
06

,7
0

R
$

-
R

$
28

1.
79

9,
00

R

$
19

8.
45

0,
00

 R
$

-
R

$
8.

26
8,

75

R
$

13
2,

30
 R

$
88

8.
94

5,
75

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número PFZ8AKC4
Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2180860 e código PFZ8AKC4

-
71

 d
e

86
 -

JO
SE

 R
U

FI
N

O

D
A

 S
IL

VA

N
ET

O
:4

56
69

16
33

20

A
ss

in
ad

o
de

 fo
rm

a
di

gi
ta

l
po

r J
O

SE
 R

U
FI

N
O

 D
A

 S
IL

VA

N
ET

O
:4

56
69

16
33

20

D
ad

os
: 2

02
3.

03
.2

7
17

:4
4:

27

-0
3'

00
'

Ve
rs

ão
 d

o
A

do
be

 A
cr

ob
at

Re

ad
er

: 2
02

2.
00

3.
20

32
2

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número PFZ8AKC4

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2180860 e código PFZ8AKC4

JOSE RUFINO DA SILVA NETO:45669163320 em 27/03/2023 JULIO RAMON SOARES OLIVEIRA:38043467315 em 29/03/2023

- 72 de 86 -

EXTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 212/2022 - SMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SPU) Nº. P051999/2023

Natureza do Ato

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 212/2022 - SMS, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE

FORTALEZA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS E A EMPRESA

PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., INSCRITA NO CNPJ/ME SOB O Nº. 09.485.574/0001-71.

Objeto e Fundamentação

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração unilateral do instrumento contratual para melhor

adequação técnica ao cumprimento de seus objetivos, tendo por fundamento o art. 65, inciso I, alínea “a” da Lei

Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, ainda, nos pareceres, justificativas e manifestações técnicas acostadas

aos autos, as quais fazem parte do presente independente de transcrição.

Do remanejamento do saldo contratual

Em razão deste Aditivo ficam remanejados Item 1 - Luva para procedimento média-não estéril, referente ao

Contrato n° 212/2022, inicialmente contratados para fornecimento do HOSPITAL DISTRITAL EDMILSOM

BARROS DE OLIVEIRAHDEBO em favor do Hospital Distrital Gonzaga Mota – José Walter, o qual passará a

dispor, em virtude deste aditivo, (item 01), conforme Anexo Único que passa a integrar o presente instrumento

independente de transcrição.

Prazo de Vigência e Execução

A presente alteração, igualmente, não importará em alteração do prazo de vigência estabelecido para o Contrato

nº. 212/2022- SMS, permanecendo inalterada a Cláusula Quinta do instrumento de pactuação originário.

Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Contrato nº. 212/2022 - SMS, desde que não contrárias

ao presente Termo de Aditamento.

Data da assinatura

Fortaleza/CE, 29 de março de 2023.

Assinam:

JÚLIO RAMON SOARES OLIVEIRA – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS;

JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO- PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
E

S
J7

93
X

Y
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
21

89
68

3
e

có
di

go
 E

S
J7

93
X

Y

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

05 Abr 2023

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
T

O
R

IZ
A

D
A

 P
O

R
: R

E
N

AT
O

 C
E

S
A

R
 P

E
R

E
IR

A
 L

IM
A

 (
S

E
C

R
E

TÁ
R

IO
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 G
O

V
E

R
N

O
)

- 80 de 86 -

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número ESJ793XY

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2189683 e código ESJ793XY

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
T

O
R

IZ
A

D
A

 P
O

R
: R

E
N

AT
O

 C
E

S
A

R
 P

E
R

E
IR

A
 L

IM
A

 (
S

E
C

R
E

TÁ
R

IO
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 G
O

V
E

R
N

O
)

- 81 de 86 -

Assinado por: LUCIANA MATOS ALVES:43356389300 em 31/03/2023